



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO POR ENTIDAD
Al 31 de Julio del 2019
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BACVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Ingresos Financieros	12,369.2	1,688.8	1,503.8	6,610.9	7,010.8	455.0	7,643.5	87.5	37,369.5
Ingresos por Operaciones Bursátiles	11,367.0	1,197.7	1,252.2	5,082.3	3,830.5	0.0	6,686.8	0.0	29,416.5
Ingresos Financieros por Efectivo	2.4	29.2	30.9	0.0	22.5	1.8	4.9	5.9	97.6
Ingresos Financieros por Inversiones	878.2	462.0	220.7	382.4	3,157.8	453.2	951.7	81.6	6,587.6
Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar	23.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	23.2
Otros Ingresos Financieros	98.4	0.0	0.0	1,146.2	0.0	0.0	0.0	0.0	1,244.6
Gastos Financieros	416.9	0.0	0.0	5.3	0.0	0.0	18.6	9.3	450.2
Gastos por Operaciones Bursátiles	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Gastos Financieros por Operaciones de Reportos	265.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	265.4
Gastos Financieros por Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	21.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	18.6	0.0	40.3
Gastos Financieros sobre Cuentas por Pagar	0.0	0.0	0.0	5.3	0.0	0.0	0.0	0.0	5.3
Gastos Financieros por Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otros Gastos Financieros	129.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	9.3	139.1
Margen Financiero antes de Mantenimiento de Valor	11,952.3	1,688.8	1,503.8	6,605.6	7,010.8	455.0	7,624.8	78.1	36,919.3
Ingresos (Gastos) netos por Mantenimiento de Valor	0.0	0.0	14.3	0.0	2,319.7	223.8	584.0	0.7	3,142.4
Margen Financiero, bruto	11,952.3	1,688.8	1,518.1	6,605.6	9,330.4	678.8	8,208.8	78.8	40,061.7
Resultados por Deterioro de Activos Financieros	-3,250.1	0.0	0.0	102.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-3,148.1
Margen Financiero, neto después de Deterioro de Activos Financieros	15,202.4	1,688.8	1,518.1	6,503.6	9,330.4	678.8	8,208.8	78.8	43,209.8
Ingresos (Gastos) Operativos, netos	3,383.3	395.8	281.0	-97.1	969.6	6,062.1	188.9	868.7	12,052.3
Resultado operativo	18,585.7	2,084.6	1,799.1	6,406.5	10,300.1	6,740.9	8,397.7	947.5	55,262.1
Resultados por Participación en Asociadas, Negocios Conjuntos y Subsidiarias	0.0	9.0	0.0	3.2	0.0	0.0	735.5	0.0	747.7
Dividendos y Retribuciones por Instrumentos de Patrimonio	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ganancia por Valoración y Venta de Activos	95.5	0.0	0.0	1.0	0.0	60.3	602.6	0.0	759.3
Pérdida por Valoración y Venta de Activos	228.0	0.0	0.0	22.3	0.0	0.0	0.0	0.0	250.3
Resultado después de Ingresos y Gastos	18,453.1	2,093.6	1,799.1	6,388.4	10,300.1	6,801.1	9,735.8	947.5	56,518.8
Ajustes netos por Diferencial Cambiario	6,722.1	642.5	379.4	543.9	4.3	0.5	0.0	99.6	8,392.3
Resultado después de Diferencial Cambiario	25,175.3	2,736.1	2,178.5	6,932.3	10,304.4	6,801.6	9,735.8	1,047.1	64,911.1
Gastos de Administración	16,048.5	5,846.3	2,766.8	5,543.1	6,686.0	4,799.3	9,668.8	1,734.5	53,093.4
Resultado por Deterioro de Activos no Financieros	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Resultados de Operaciones antes de Impuestos y contribuciones por leyes especiales	9,126.8	-3,110.2	-588.4	1,389.2	3,618.4	2,002.4	67.0	-687.4	11,817.7
Contribuciones por Leyes Especiales	190.1	129.3	28.9	104.2	78.8	161.5	238.9	255.2	1,186.8
Gastos por Impuesto sobre la Renta	2,681.0	32.0	9.2	599.7	1,064.5	0.0	0.0	15.2	4,401.6
RESULTADOS DEL EJERCICIO	6,255.7	-3,271.5	-626.5	685.3	2,475.2	1,840.9	-171.9	-957.8	6,229.3

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 31 de Julio de 2019 C\$ 33.2598 X US\$ 1.00